

ИКОНОМИЧЕСКИ ИЗВЕСТИЯ

СЕДМИЧНО ИЗДАНИЕ НА:

Търговско-Индустриалната Камара и Стоковата Бора в Варна.

Урежда Редакционенъ Комитетъ.

Всичко що се отнася до Икономически Известия се изпраща до Варненската Търговско-Индустриална Камара.

Абонаментъ { Годиченъ 100 лв.
Полугодишенъ 60 .
Чужбина (годишенъ) . . . 140 .

Обявления { 1 стр. 600 лв. — $\frac{1}{4}$ — 300 лв.
 $\frac{1}{4}$. . 180 . — $\frac{1}{4}$ — 100 .

Закриване на XXIX-та редовна сесия на Варненската Търговско-Индустриална Камара.

При закриването на XXIX-та редовна сесия на Варненската търг.-индустриална камара, председателът г. К. Геновъ произнесе следната речъ:

Господа,

Съ XXIX годишна сесия, която сега привършваме, се наброяватъ петъ редовни сесии, които азъ съмъ председателствувалъ до сега. Това обстоятелство ми налага дългъ да хвърля единъ краткъ погледъ върху тоя изминатъ периодъ и да дамъ една обща преценка върху извършената работа.

Господа, презъ петтъ сесии на нашата камара, подъ мое председателство се разгледаха най-труднитъ въпроси, които нѣкога сж висяли надъ народното ни стопанство. Какъ ние разрешихме тия въпроси и какви резултати дадоха нашитъ разрешения, Вие всички знаете. Ние, а заедно съ насъ и всички други камари, не можахме да направимъ повече отъ онова, което вече дадохме. Времето бѣха такива, че ние бѣхме безсилни да смекчимъ напълно продължителната и тежка криза, която България преживя и още преживява отъ 1920 година насамъ.

Единъ фактъ, обаче, азъ желая да констатирамъ предъ Васъ и то съ особно чувство на облекчение и радостъ. Това е фактътъ, Господа, че Вие всички имате възможностъ при пълна свобода и толерантностъ да изкажете Вашитъ мнения по всички спорни и животрепещщи въпроси, които ни занимаха презъ изтеклитъ петъ сесии. И позволете ми да кажа, че всегашното мое желание е било, щото всѣка различна мисль и всѣко различно мнение да бждатъ свободно изразени и разгледани отъ всички Васъ. Защото, както всички знаете, само въ една свободна и толерантна атмосфера доялнитъ различия и спорове даватъ нѣщо хубаво — обмислени и разумни решения.

Тая чѣрта на взаимно уважение и почитъ, тая толерантностъ къмъ чуждитъ мнения и мисли, Вие проявихте и въ сегашната сесия, а това още повече повдигна авторитета на нашата камара.

Господа,

За нашата дейностъ ще сждатъ най-добре

сѣловията, които ние представляваме и ония фактори, които ръководятъ народното ни стопанство. Тѣ ще дадатъ окончателната преценка, както на Вашитъ усилия като членове на камарата, тѣй и на нашата работа — на мене и другаритъ ми — като бюро на камарата. Моето желание е само, тая обществена преценка, макаръ и строга, да бжде справедлива.

Преди да свърша азъ немога да отмина съ мълчание и ония фактори, чрезъ които ние непосредствено действуваме. Това сж, Господа, нашитъ чиновници въ камарата и учителитъ въ висшето и средно търговско училище. И единтъ и другитъ сж подъ петгодишното ми непосредствено наблюдение и азъ съ гордостъ Ви заявявамъ, че по предани, ревностни и точни проводници на нашитъ начѣртания за сега не можемъ да имаме. Тѣ сж, тѣй да река, одѣлтворители на нашитъ мисли и идеи, десницитъ, чрезъ които много наши пожелания се превръщатъ въ дѣла. Предъ Васъ, прочее, азъ изказвамъ моето голѣмо доволство отъ тѣхъ и бихъ желалъ за напредъ да бждемъ сжщо тѣй внимателни и грижливи, както сме били до сега.

Господа,

Тази XXIX годишна сесия е последна отъ стария режимъ на търговско-индустриалнитъ камари. Съ нея ние приключваме една система, която съществува отъ 30 години насамъ. Сега ние сме вече предъ нова ера отъ развитието на тия камари и новиятъ законъ за търговско-промишленитъ камари е началото на тая ера.

Господа, нека всички запазимъ досегашната си преданностъ къмъ стопанскитъ интереси на страната, нека запазимъ досегашната си толерантностъ, която се налага отъ общото ни стопанско развитие и нека всички, съ сжщата сплотеностъ и ревностъ, поемемъ новитъ задачи, които утрешния день ни носи.

Съ това пожелание, като се разделямъ съ Васъ и Ви пожелавамъ добъръ пѣтъ и благополучно пристигане по домоветъ Ви, азъ обявявамъ XXIX редовна годишна сесия на Варненската търговско-индустриална камара за закрыта.

Стопанско предприятие и данъкът.

Нормалната стопанска дейност на едно предприятие, зависи изключително от ония източници, от които то черпи своите средства и своите приходи. Наруши ли се континуитетът на тези източници, посегне ли се на техния размер, неминуемо се явяват смущения в стопанския ход на предприятието, а с това и на всички стопански фактори, в средата на които то работи и с които се намира в известна стопанска функционалност. Върховният принцип и върховният стремеж на всяка предприемаческа политика е да се запази, ако не да се разшири, съвокупността от източниците на предприятието. Като израз на тоя върховен стремеж се явяват цяла редица мъроревения, върху които всеки разумен предприемач се замисля, когато в края на известен стопански период той, търсейки реализирания резултат от дейността на предприятието си, се стреми да парира и всички рискове, които бъдещето носи с себе си, да парира всички възможности за блящи загуби и по тоя начин да осигури съвокупността на своите източници, а с това и нормалната дейност на предприятието.

Въпросът за скрити и явни резерви, за размера на амортизациите, за обезценката на парите и промяната в тяхната популателна сила, за оценката на постоянните и оборотни средства, с редица от въпроси, които трябва да бъдат разрешени въз основа именно на ония субективни и обективни съображения на предприемача, които той има предвид при неговия стремеж да запази цялостта стопански механизъм на предприятието най-малко в същия му размер и вид.

Въз основа на тези елементарни начала на всяка предприемаческа политика се определя и чистия приход, който едно предприятие има в края на определен стопански период от време.

Тоя метод на предприемача за определяне прихода на своето предприятие почива на въковна опитност на стопанските поколения, на оня инстинкт към самосъхранение на стопанската единица, който всеки добросъвестен предприемач е наследил от миналото, и който представлява вече една общо позната търговска традиция.

На тая, обаче, разумна търговска традиция, която тъй благотворно влияе върху цялото народно стопанство и предприемаческия дух на неговите дейци, се противопоставя в известни случаи, съображенията на фиска — финансовата политика на държавата. Аз не бих могъл с нужната изчерпателност да съпоставя тези два големи фактори в стопанската дейност на всяко предприятие, и то главно поради големите усложнения, които ще се получат от подробния им анализ.

Моята цел по-скоро е да разкрия проблема в неговата реална същност, проблема за данъка като фактор в стопанската дейност на отделното предприятие и чрез последното — като фактор в общия народостопански живот. Държавата в своята финансова политика се ръководи освен от съображения на фискалния интерес, още и от желанието да постигне възможната социална справедливост и да запази силата на отделните стопански фактори.

До като търговската традиция позволява и препоръчва едно намаление на годишната печалба за сметка на блящи евентуалности, в размер

често пъти по-голям от обективния такъв, фиска може да оспори, да не допусне подобно понижение, да се стреми да определи печалбата в нейния обективен размер. Да се определи печалбата на предприемача или прихода на едно предприятие не е тъй елементарна задача, както би могъл да помисли повърхностния наблюдател. Факта, че в страни като Германия и днес още се борят две големи теории върху същността на прихода (теорията на Schanz и така наречената Quellen-theorie) показва, че въпроса още не е разрешен с нужната абсолютност. При все това, обаче там финансовата власт възприема едната или другата теория с оглед на своята политика, в зависимост от стопанските условия на страната и от стопанските перспективи, които бъдещето изпраща на хоризонта.

Данъчният обект се дефинува просто от финансовата власт, чрез редицата подробни предписания, които данъчните закони съдържат. Тези предписания съставляват една област, която принадлежи на данъчното право, а не на търговското право. Данъчният обект, приход или капитал и у нас трябва да бъде точно и ясно дефинуван и то именно чрез подробни постановления на съответните данъчни закони, като се остави свободното действие на търговското право, почиващо главно на търговския мироглед, на традиционния метод за определяне на прихода или капитала. Закона за търг. книги, който се мъчи да обедини тия две противоположни области, трябва да се отмени. Всички предписания на тоя закон относително оценката на имуществените части, относително размера на амортизации и пр., чрез които именно се определя данъчният обект, трябва с най-големи подробности, особено у нас, да се включат в данъчния закон.

Не можем да упрекнем онова отклонение, което се налага като една абсолютна необходимост, между търговската традиция и фискалния закон.

Във всеки случай последния трябва с най-големо внимание и предпазливост да се отнася към източниците на предприятието и към рисковете, които то крие в себе си, за да се запази не само нормалния ход на предприемаческата дейност, но и най-важните фактори в народното стопанство. Sv.

Резолюции

взети в XXIX редовна сесия на Варненската търговско-индустриална камара.

I.

XXIX редовна сесия на Варненската търговско-индустриална камара в заседанието си от 15 т. м. разгледа законопроекта за търговско-индустриалните камари и намери за необходимо да се направят в него следните изменения:

1) Заглавието на закона да остане тъй както е сега, понеже новото наименование на камарите — търговско-промишлени няма разлика от сегашното название търговско-индустриални. Думата индустрия в широка смисъл на думата обема в себе си и занаятите еднакво както и думата промишленост. Съ това ще се спестят и веществе-

нитъ разходи, които ще предизвикатъ преименованието.

2) § 11 ал. II отъ законопроекта да се измени въ следния смисълъ: Всяка камара избира 45 действителни члена, отъ които 18 души се избиратъ отъ седищния градъ на камарата и 27 отъ останалитъ административни околии на района ѝ, по реда предвиденъ въ чл. 16 на настоящия законъ.

Увеличението числото на членоветъ за останалитъ административни околии на 27 се налага отъ нуждата, за да могатъ всички околии да бждатъ справедливо представени въ търг.-инд. камари отъ лица, изходящи отъ тѣхната среда, когато при числото 18 предвидено въ законопроекта това е невъзможно.

3. Въ ал. II на § 13 срока отъ 3 год. да се намали на 1 година. Събранието намира, че едногодишно самостоятелно упражняване на известна търговия е достатъчно, за да даде право на търговеца да бжде избирателъ.

Въ § 14 следъ думитъ: „всички търговци, индустриалци и занаятчи“ да се прибавятъ и директоритъ или представителитъ на разнитъ търговско-индустриални и кредитни акционерни дружества и кооперации, понеже отъ редакцията на този § въ законопроекта не се вижда ясно, че казанитъ по-горе лица могатъ да бждатъ избираеми. А лишаването на директоритъ и представителитъ на казанитъ дружества отъ правото да бждатъ избираеми като лица, сведуци по стопански и финансови въпроси би било една грѣшка.

Въ § 14 десетгодишната търговска промишленна практика и десетгодишното самостоятелно упражняване занаята, като условие за избираемостъ да се замѣнятъ респективно съ 5 и 3 години, понеже предвидения въ законопроекта срокъ е много дълъгъ и ще лиши много способни търговци, индустриалци и занаятчи отъ правото да бждатъ избираеми.

Чл. 21 отъ действующия законъ да остане тъй както си е въ срокове 4 и 2 години. Имайки предъ видъ, че положението на търговеца, индустриалеца и занаятчията, днесъ е подложено на чести и бързи промѣни, то за единъ периодъ отъ 6 години може да настѣпятъ промѣни въ положението на по-голямата частъ отъ членоветъ, което би нахърнило правилното функциониране на камаритъ, събранието намира, че предвиденитъ въ законопроекта срокове отъ 6 и 3 години, сж дълги и изказва мнение тѣ да останатъ 4 и 2 години, както е въ сегашния законъ. За сжщитъ говорятъ и бързитъ промѣни, които настѣпватъ въ нашия икономически животъ.

II.

Членоветъ на Варненската търговско-индустриална камара въ общото си събрание, състояло се отъ 10 до 19 того, следъ разглеждане икономическото и финансово положение на страната изобщо и частно повдигнатитъ въпроси отъ икономически и финансовъ характеръ

РЕШИХА:

I. Обща икономическа и финансова политика на страната.

1. Висшъ Стопански съветъ.

Намиратъ, че е крайно време вече да се дойде до едно единствено въ общата държавна, ико-

номическа и финансова политика, въ основата на която да легне принципа на общ. солидарностъ. За тази целъ препорѣчватъ да се пристѣпи чакъ по-скоро къмъ реорганизирането по законодателенъ редъ на Висшия стопански съветъ, върху следнитъ принципи:

а) Да се привлечатъ въ сжщия представители на всички търговско-индустриални камари по отдѣлно, на земл. камари, които трѣбваше отдавна да бждатъ основани, на индустриалния, занаятчийския и търговския съюзи и на работническото, на Икономическото д-во, и други стопански професионални корпорации, като се допуснатъ и лица вещи теоретици и практики, назначени направо отъ респективния министръ.

б) Висшия стопански съветъ да бжде напълно автономенъ институтъ и да дава мнения по всички икономически и финансови въпроси, като предварително иска мнението по сжщитъ въпроси на корпорациитъ, отъ които е съставенъ.

в) Да не се допуска внасянето въ Народното събрание на законопроекти и законодателни предложения, засѣгащи икономическата и финансова политика на страната, безъ да е искано предварително мнението на Висшия стопански съветъ по сжщитъ. Това мнение на Висшия стопански съветъ да бжде отпечатано въ въпроснитъ законопроекти и законодателни предложения наредъ съ мотивитъ на министритъ, респ. вносителитъ.

г) Заседанията на Висшия стопански съветъ да бждатъ публични.

2. Да се изостави досегашната практика за икономическо и финансово законодателствуване чрезъ законитъ за бюджета и чрезъ министерски постановления.

II. По индустрията.

1. Да се намали износното мито на брашното на $\frac{1}{2}\%$, както и желѣзнопѣтнитъ тарифи по превоза на сжщото.

2. Да се насърдчи засѣването на маслодоини семена у насъ.

3. По отношение налога акцизъ и др. данъчни тяжести голѣмитъ фабрики за растителни масла въ страната да се третиратъ еднакво съ малкитъ маслобойни, които се освобождаватъ отъ акцизъ и други данѣци, съгласно закона за насърдчение на земледѣлското производство.

4. Да се ревизира действующия законъ за насърдчение на мѣстната индустрия, съгласно днешнитъ нужди и искания на народната ни индустрия, като се продължи срока на облагатъ съ огледъ на нуждитъ на времето, въ което живеемъ.

5. Държавата да спазва най-строгъ чл. 27 отъ закона за насърдчение на мѣстната индустрия, като при разнитъ държавни доставки предпочита мѣстното производство предъ чуждото.

6. Да се открие чакъ по-скоро митнишки пунктъ въ Габрово съ съдействието на Габровската община, който ще улесни габровската индустрия съ снабдяването ѝ съ необходимитъ сурови материали и полуфабрикати, като вълна, мин. масла, технически съоръжения и др. на кредитъ, чрезъ предварителното имъ складиране въ антрепозититъ на митницата.

7. Да се построи желѣзнопѣтна линия между гара Габрово и фабрицитъ по дветъ дефилета, съ което ще се съкратятъ значително разносцитъ по

превоза на въглища и други сурови материяли и съ това косвено ще се съдействува за поевтиняването на самите фабрики.

8. Да се ревизират решенията на Вис. труд. съветъ по 8 часовия работенъ день, като до тогава се следи за еднаквото му прилагане въ индустриалните предприятия.

9. Да се признае дребното керамическо производство за занаятчийско, за да има и то право да се ползува отъ отпуснатитъ отъ държавата занаятчийски кредити.

10. Доставка на евтино гориво (каменни въглища и дърва), за нуждитъ на националната ни индустрия и намаление на железнопътнитъ тарифи по превоза на суровитъ и материали и фабрики.

III. По занаятчийството.

1. Бюрото за занаятчийството при Министерството на търговията, промишлеността и труда да не се закрива.

2. Да се прокаратъ частъ по-скоро измѣненіята и допълненіята на закона за организиране и подпомагане на занаятчийството, понеже сегашния законъ съ своите дефекти спъва правилния развой на занаятчийството.

3. Да се отпусне на занаятчийството единъ кредитъ отъ 200 милиона лева, за да се задоволятъ неговитъ крещящи нужди. Да се мине постепенно къмъ системата на постоянно кредитиране на занаятчийството, чрезъ откриване на текущи сѣтки, като лихвата се намали до минимумъ.

4. Да се забрани работата въ държавнитъ работилници и затворитъ, съ което се прави недоволна конкуренция на занаятчийството.

5. Да се вмени въ дългъ на Съюза на популярнитъ банки да не се отклонява отъ предназначението си да кредитира дребнитъ търговци и занаятчии и не разпилява средствата си за други крупни търговски предприятия, както сега върши съюза на Популярнитъ банки съ търговията съ зърнени храни.

IV. Търговия.

1. Да се отмени чл. 7 отъ закона за забраната вноса на стоки, които не сж отъ първа необходимостъ, понеже невъзможно е нѣкои отъ визиранитъ въ тоя членъ стоки да се разпродадатъ въ предвиденитъ срокове, нито пъкъ да намѣрятъ пазаръ въ странство, следъ като бждатъ отрупани съ нови разнски по транспорта и вносни мита по нововъзникнането имъ. Съ това ще се избегне опростяването на хиляди търговци и занаятчии, които сж вложили капиталитъ си въ луксозни стоки, когато тѣхната търговия е била разрешена.

2. Б. н. банка да възстанови наново срокътъ отъ 20 дни за покриване непродажби отъ търг. експортѣри на чужди валути.

Членоветъ на камарата най-после единодушно отправятъ горещъ апелъ къмъ всички търговци, индустриалци и занаятчии въ страната за единение и сговоръ за обща дейностъ за издигане българското народно стопанство до оная висота, при която то да може да понесе по-леко и по-неусетно тяжеститъ, причинени отъ войнитъ и излезе цѣлокупно и невредимо изъ тежитъ времена, които отечеството преживѣва.

Вътрешенъ отдѣлъ.

Финансови. Редовниятъ ни бюджетъ за текущата 1923/24 бюджетна година се приключва съ приходи 5,367,857,647 лв. и разходи 5,352,676,856 лв.

Споредъ бюджета за 1924/25 бюджетна година е предвидено приходи 6,223,650,000 лв., а разходи 6,222,254,620 лв.

Министра на финанситъ за нашата валута. Въ доклада си до народното събрание за бюджета 1924/25, министра на финанситъ се изказва за нашата валута въ следния смисълъ —

Следъ настѣпилото значително подобрене на българския левъ въ средата на миналата година, дължимо, отъ една страна, на засилената парична криза, а отъ друга — на засиления износъ и настѣпилото успокоение въ страната, вследствие станалата политическа промѣна, къмъ есента на сжщата година, нашиятъ левъ почна да се влошава. Даденото за това начало отъ септемврийскитъ събития биде засилено отъ неуспѣха на нашиятъ тютюни да намѣрятъ пласментъ въ странство. Презъ казания сезонъ нуждитъ отъ камбио въ предшествующитъ години се покриваха именно отъ износа на тютюни; тази година, обаче, поради обстоятелството, че се откриха и други пазари за тютюни, нашиятъ тютюн срещнаха спънки, които за частъ отъ тѣхъ и досега продължаватъ. Въ желанието си да улесни износа и да подпомогне по този начинъ пазаря, правителството намали значително износнитъ мита. Народната банка тоже почна да се намѣсва въ по-усиленъ размѣръ на паричното тържище; главната причина, обаче, както изтъкнахъ и по-горе продължаваше да сжществува и да създава едно особено психологическо настроение, вследствие на което, страхувайки се отъ едно по-силно влошаване на лева, търговцитъ бързаха да покриватъ своитъ задължения въ чужди валути, а имеющитъ такива, било отъ износъ, било за капариране на стоки тукъ, се въздържаха да продаватъ тѣзи средства. Съ това разбира се, тревогата се усилваше и правителството се виде принудено на 12 декемврий 1923 год. да забрани операциитъ съ девизи на борсата, като търговията съ външни платежни средства се прехвърли изцѣло върху Българската народна банка.

Още въ първитъ дни отъ въвеждането на тая мѣрка се внесе успокоение и пролича справедливостта на изтъкнатитъ по-горѣ предположения. Извѣстни, че едно по-нататъшно обезценение на лева нѣма да се допусне, всички експортѣри побързаха да внесатъ задържанитъ до тогава девизи — 400—500,000,000 лв. — като сжщевременно съ това търсенията намалѣха.

Следнитъ нѣколко цифри ще илюстриратъ това по-нагледно:

Отъ 12. XII. 1923 год. до 31 XII 1923 г. купено 732,000,000 лв. продадено 203,000,000 лв.; отъ 1 I 1924 год. до 31 I 1924 год. купено 364,000,000 лв., продадено 291,000,000 лв.; отъ 1 II 1924 год. до 29 II 1923 год. купено 597,000,000 л. продадено 393,000,000 лева.

Ясно е отъ това, че търсенията и предлаганията се нормализираха и трѣгнаха по естествения си пътъ. Запаситъ отъ чужди девизи, които има сега Народната банка, сж достатъчни да устояватъ както на нуждитъ на търговията, така и на тѣзи

на държавата, за да може да се тръгне по този начин из пътя на стабилизацията и стопанското оздравяване на страната.

Митнически. Съ телеграми до митнически м-ра на финансите нарежда:

1. За да се улеснят експортистите на местни стоки, разрешава се да внасят временно въ страната торбите, които те са били внесли въ номинален антрепозит. Да се следи най зорко щото носителите на торби да бъдат същите лица, които са внесли временно тия торби.

2. Яйцата ще се облагат съ 25% от стойността им при износ съгласно закона, а не съ 5%, както е било въ законопроекта.

3. Външените платове за шапки съ перъзани китове са свободни за внос.

4. Вносът на български банкноти е свободен. Всички лица, които внасят банкноти ще се снабдяват съ удостоверение, въ което ще се упоменава количеството на внесените от тях банкноти.

5. Съгласно постановлението на министерския съвет от 6. II. т. г. продължава се съ 6 месеци и отъзи срокове по чл. 214 отъ зак. за митниците, на внесени временно отъ тютюно-търговци амбалажи за изнасяне тютюни, които изтичатъ до 31 мартъ т. г.

Обявени въ несъстоятелност.

1. Варн. окр. съдъ съ решение отъ 12 мартъ т. г. е обявилъ въ несъстоятелностъ Петко Богоевъ, търговецъ отъ гр. Варна.

За времененъ синдикъ е назначенъ Атанасъ Ивановъ, адвокатъ, а за дѣловодителъ членъ — съдията д-ръ Николовъ.

2. Същиятъ окр. съдъ съ решение отъ 14 мартъ т. г. е обявилъ въ несъстоятелностъ бившиятъ варненски търговецъ Михаилъ Ст. Пейчевъ, починалъ на 11 августъ 1923 год., въ лицето на наследника му по описъ Петъръ Ст. Пейчевъ отъ гр. Варна.

За времененъ синдикъ е назначенъ Никола Котаронъ, адвокатъ, а за дѣловодителъ членъ съдията Георги П. Шивачевъ.

За получаването на „Държавенъ вестникъ“. Внесенъ е въ Народното събрание законопроектъ за отменяване закона за задължителното получаване на „Държавенъ вестникъ“, който гласи: чл. единственъ. Отменява се отъ началото на финансовата 1924/925 год. закона за задължителното абониране и получаване на „Държавенъ вестникъ“.

Предложения и запитвания.

Съобщенията въ този отдѣлъ се облагодатъ безплатно съ целъ да се улесни нашата външна търговия. Те се взематъ изъ кореспонденцията на камарата и не могатъ да обвързватъ нито редакцията ни, нито пъкъ камарата съ каква и да е отговорностъ. Запитвания за допълнителни сведения по съобщения дадени въ този отдѣлъ да се отправятъ до подсекретаря на камарата.

Zaim Zade Frère & C^{ie} commerce, commission, exportation et importation, Smyrne, (Турция) желае да влезе въ връзки съ наши търговци житари.

Georges Mathéacakis, Importation—Exportation, B. P. 1214, Alexandrie (Египетъ) иска да узнае адре-

сите на наши износители на зърнени храни, брашна и пр., както и на наши вносители на колоннални стоки.

Société Commerciale de Farines A. Pastroudis & J. Catacouzinos, Boite postale 1598 Alexandrie (Египетъ), желаятъ да влезатъ въ сношение съ наши износители на брашна.

F. Vanvakiles Frères & E. Frydakis, Représentants — Commissionnaires, Mételin (Гърция), искатъ да влезатъ въ търговски връзки съ наши износители на зърнени храни, брашна, варива и пр. и съ наши вносители на гръцки износни артикули.

Saltiel & Salmona, négociants en fruits secs, rue Tchimisky 3, Salonique (Гърция) желаятъ да влезатъ въ сношение съ наши търговци на сухи овошия и на тиквено семе.

G. Diamandopoulos & Fils, rue Leoharous, 16, Le Pirée (Гърция), желаятъ да узнаятъ адреситъ на нашите по главни търговски кѣщи, които се занимаватъ съ колоннални стоки.

Egyptian Commercial Society, Venizelos Street, Dracoulis Building, 64, Salonique (Гърция) иска да влезе въ прѣки връзки съ наши по-главни търговски кѣщи износители на дървенъ строителенъ материалъ и на дървени траверси (за железнопътни линии).

G. Ch. Zouridakis, Salonique (Гърция), желее адреситъ на наши търговски фирми износители на зърнени храни, овошия, дърва и пр.

Arturo Marchese, Importazione — Esportazione, Via Cariatì 40, Napoli (Италия), иска да влезе въ търговски връзки съ наши износители на зърнени храни, кожи и пр.

Industria Alabastro G. Rusconi & C. Corso Vitt. Em. 2 Bis, Milan (Италия), търси въ България представителъ за своите фабрики отъ алебастръ: вази, лампи, полиден, тоалетни предмети, настолници, попивателни, бонбониери, сервисъ за пушене, архитектурни, скулптурни предмети и др.

Huevos Al Por. Mayor A. T. Ponté, Plaza del Rey, 1, Barcelona (Испания) иска да узнае адреситъ на по-главните наши търговски кѣщи износители на яйца.

B. M. Mayet, Boulevard Dugommier, 1, Marseille (Франция), желае да му се посочатъ български търговски кѣщи, които се занимаватъ съ износъ на зърнени храни, брашна, вълна, кожи и пр.

Hans Hauenschild G. m. b. H. Beim alten Waisenhaus Hamburg 11 (Германия) иска адреситъ на наши търговски кѣщи, които търгуватъ съ химически произведения, съ минерални и метални бон.

W. Gerntke & Co, Importers, Exporters and Agents, Brennerstrasse 5, Hamburg 5 (Германия), искатъ да узнаятъ адреситъ на наши вносители на желѣзария, порцеланъ, бижутерия, книга и плъкове, драперия.

Чехословашкото консулство въ Русе желае да узнае адреситъ на наши износители на орнзова слама.

Dr. D. Kaouchansky, Franzensgasse 36 Czernowitz (Ромъния) иска да узнае адреситъ на наши книжари и антик-ари.

Занаятчийски отдѣлъ.

Дневния редъ на окръжната занаятчийска сбирка въ гр. Шуменъ.

Както съобщихме миналия път, на 6 априлъ т. г. ще се състои въ гр. Шуменъ областна занаятчийска сбирка. Дневния редъ на тая сбирка, е билъ вече изработенъ, както следва:

1. Организационното дѣло на занаятчийството отъ предишнитѣ еснафски времена до днесъ. Поука отъ досегашния организационенъ животъ на занаятчийството.

2. Кооперативно дѣло и кооперации — кредитни, потребителни и производствени. Значението имъ за занаятчийското производство. Какво трѣбва да се иска отъ държавата за подкрепа на кооперациитѣ.

3. Вземане резолюции по належащитѣ нужди на занаятчийството — постояненъ, евтинъ и леснодостъпенъ кредитъ, държавно покровителство на занаятчийското производство, облекчена данъчна система, коренна промѣна на сегашния законъ за О. П. З. стопански съветъ съ представителство на всички съсловия въ страната и пр.

4. Размѣна на мисли по организиране на предстоящия занаятчийски конгресъ и обмисляне негово дневенъ редъ.

5. Разни.

Този дневенъ редъ обхваща всички основни въпроси, които днесъ вълнуватъ българското занаятчийство, всички съществени и назрѣли нужди на неговото производство. Какъ ще бждатъ разрешени тия въпроси, какви средства ще бждатъ посочени за задоволенieto на тия нужди — това сбирката на 6 априлъ ще ни покаже. Нашъ дългъ е, обаче, още отъ сега да заявимъ, че само ония решения могатъ да бждатъ реализуеми и плодотворни, които произтичатъ непосредствено отъ самитѣ нужди на производството и които се взематъ съ огледъ къмъ общитѣ стопански интереси на страната. Въ тоя духъ трѣбва да бждатъ насочени усилията на делегатитѣ въ предстоящата сбирка, и всички решения взети отъ нея, трѣбва да докажатъ отново предъ обществото зрѣлостта на занаятчийското съзнание. Трѣбва отъ всички да се разбере вече, че българското занаятчийство, като работи и се бори за издигане и модернизиране на своето производство, то едновременно съдействува и за общия подъемъ на народното ни стопанство, за благоустройството на цѣлокупния ни народъ.

Индустрията и занаятитѣ.

Въ една своя речъ министрътъ на търговията и индустрията въ Югославия е заявилъ, че индустрията не отрича съществуването на занаятчийството, че на последното трѣбва да се гледа като помощникъ на индустрията, като нейно продължение. Следователно, ако държавата има интересъ да покровителствува индустрията и да създава облаги за нея, то следва тази покровителствена политика да бжде простряна и върху жизнеспособнитѣ занаяти.

Тия мисли, изказани отъ югославияския министъръ, е сподѣляло и нееднократно е изказвало и българското занаятчийство. Въ повечето занаятчийски събрания, презъ последно време, сж взети

резолюции, въ които между другитѣ искания стои и това: държавно настрѣжение и митнишка покровителствена политика за занаятчийското производство.

Сжщо и ние въ нашия вестникъ много пѣти сме изтъквали, че държавата трѣбва да излезе отъ досегашното си временно и случайно подпомагане на занаятитѣ, че трѣбва да поеме една обмислена и планомерна политика спрямо дребния производственъ свѣтъ и, чрезъ *разумно разпредѣленъ протекционизмъ* отъ най-едрия до най-дребния производител, да създаде основитѣ поне на единъ отъ носители на „стопански сговоръ“ въ страната.

Този е именно, единъ отъ най-важнитѣ въпроси, който трѣбва да занимае отговорнитѣ и неоторовни ръководители на стопанското ни развитие, въпросъ, чрезъ сполучливото разрешение на който ще може да се внесе равновесие въ движението на производителнитѣ ни сили. Особно това се налага днесъ, когато нашата фабрична индустрия е още въ началото на своето развитие и когато занаятчийското ни производство проявява, повече отъ всѣкога, най-много признаци на жизнеспособностъ и усиленъ стремежъ да заеме подобающе мѣсто на важенъ факторъ въ стопанския ни животъ.

Заминали занаятчи за Виенския Пражски и Лайпцигски панаири

Заминали сж за тия панаири: Д. Бойчиновъ, кожаръ отъ гр. Габрово; д-ръ Ботю Шоповъ, търговецъ отъ гр. Гаарово; Ст. Ангеловъ, коларъ отъ Горня Орѣховица; Ив. Медникаровъ, медникаръ отъ гр. Шуменъ; Георги Николовъ, обущаръ отъ гр. Варна; Петко Георгиевъ, шивачъ отъ гр. Варна; Боянъ Абаджиевъ, манифактуристъ отъ Варна.

Г-да Александъръ Тодоровъ, членъ на камарата отъ гр. Шуменъ и Д. Солдатовъ, търг. отъ с. Минда (Еленско), макаръ и опредѣлени да заминатъ за панаиритѣ, не сториха това, за да прислѣдствуватъ въ сесията на Варненската търг. инд. камара, която се откри на 10 т. м.

Обущарска производителна кооперация въ гр. Варна.

Нѣколцина млади обущари въ града ни сж вече основали обущарска производителна кооперация. Това е най-трудното дѣло въ областта на кооператизма. Преди всичко, подобна кооперация изисква издигнатъ кооперативенъ духъ и желѣзна дисциплина между членоветѣ ѝ, достойно и съвестно изпълнение на дълга. Именно това пожелаваме на младитѣ кооператори, за да се закрепи и успѣе тѣхното дѣло.

Външенъ отдѣлъ.

ТУРЦИЯ.

Пазарътъ на персийски и кавказки килими. Презъ м. февруарий пазарътъ на персийскитѣ и кавказскитѣ килими е отбелязалъ оживление. Сключени сж били значителни сдѣлки при доста твърди цени. Американци, англичани и французи сж закупили килими отъ Цариградъ на стойностъ 330,000 турски лири.

Отъ 26 януарий до 25 февруарий т. г. пристигнали сж въ Цариградъ 1736 бала на обща стойностъ около 900,000 турски лири. По голѣмата

часть отъ пристигналите килими били персийски: Йоревамъ, Мушкабатъ, Тебрицъ, Кюманъ, Сарушъ, Мосулъ, Карабакъ, Беширъ и Белучъ.

Кавказки килими сж пристигали по рѣдко, поради мѣнливостта на износа въ Русия.

Отъ 1 януарий до 31 декември 1923 год. въ Цариградскитѣ (въ Стамбулъ) антрепозити за килими въ транзитъ сж влѣзли 15,157 бали, представляващи една стойностъ отъ 8,000,000 турски лири.

Опиумъ. Вследствие търсенията стокътъ е намалялъ. Въ Цариградъ има по настоящемъ около 250 каси, а въ Анадола около 200 каси. Ценитѣ сж много твърди и отбелѣзватъ повишение въ сравнение въ ценитѣ презъ м. януарий. Нѣкои търговци задържатъ стоката си и очакватъ още по голѣмо повишение. Продали сж се 71 каси Дрошетъ, отъ 33 до 36 турски лири и 12 каси Софтъ отъ 37 до 42 турски лири оката.

На пазара въ Смирна чѣе се намира опиумъ. Последнитѣ 17 каси сж били изпратени въ Цариградъ, дето ценитѣ сж по добри.

Турски тютюни. Тютюнитѣ отъ реколтата 1922 год. все по-вече намалява. Въ нѣкои области като Таше-ова, Трапезундъ, Гейве, Чаталджа сж почти изчерпани. Праткитѣ отъ тѣзи области се състоятъ отъ тютюни реколта 1923 год. Разни търговски агенти и експерти сж се вече прѣснали изъ страната да закупуватъ нови тютюни.

Ценитѣ въ Цариградъ сж безъ голѣми промѣни; държатъ се както следва:

Самсунъ	гроша 200—250	на 1 кгр.
Бафра	" 150—220	"
Дуздже	" 90—120	"
Синопъ	" 80—120	"
Трапезундъ	" 75—110	"
Гюнонъ	" 85—100	"
Таше-ова	" 85—90	"
Одринъ	" 80—90	"
Измитъ	" 75—95	"
Бруса	" 70—85	"
Хендекъ	" 70—80	"

Сокхумъ (руски тютюнъ) 150—160

Отъ 21 януарий до 20 февруарий

Пристигнали сж отъ:	Изнесени сж съ предназначение:
Самсунъ 411000 кгр.	Хамбургъ 527000 кгр.
Трапезундъ 173000 кгр.	Триестъ 753000 "
Синопъ 12000 "	Анверсъ 18000 "
Бруса 34000 "	Пирей 22000 "
Чаталджа 29000 "	Лондонъ 5000 "
Одринъ 47000 "	Ротердамъ 44000 "
Мерсине 12000 "	Александрия 10000 "
Всичко 718000 кгр.	Амстердамъ 7000 "
	Всичко 1386000 кгр.

Стокъ турски тютюни 6,600,000 кгр.
Стокъ руски тютюни 250,000 кгр.

ГЕРМАНИЯ.

Изложба въ Карлсруе. отъ 1 до 30 априлъ т. г. ще се състои въ Карлсруе една занаятчийска изложба предназначена за вътрешния и външния пазар. Целта на изложбата е да се улесни и подобри пазара на занаятчийскитѣ произведения. Ще се изложатъ и ще се продаватъ следнитѣ занаятчийски произведения отъ Баденъ: мебели, осветителни тѣла, подвързани предмети, кожарски, стругарски предмети, кожени издѣлия, шапки, земеделски уреди, каруци, плугове, домашни предмети, печки, огнища, керамични издѣлия, четки, бѣлварски издѣлия, мишини и пр.

Консулски рапорти и кореспонденция.

Тържището въ Цариградъ.

Нашата легация въ Цариградъ ни дава следнитѣ сведения за тамошното тържище въ бюлетена си отъ 10 мартъ 1924 год.

Положението.

Презъ тази седмица имаше единъ новъ вносъ на български жита, вноса на брашна, обаче съвсемъ спрѣ. И за забелѣзване е, че догдето ценитѣ на житата спадатъ, ония на брашната се подигатъ поради нѣкакви споразумѣния съ тукашнитѣ мелничари.

Ценитѣ на месото сж съ тенденция на спадане. Пристигнаха много овци караманки и трапезундски едъръ добитѣкъ. Отъ България пристигнаха 2 вагона волове. Агнешкото месо почва вече да прави голѣма конкуренция на другитѣ меса.

Зърнени храни.

Пристигания:

Отъ Ромжния	370	тона
" България	1442	"
Всичко	1812	тона

Цени:

Българско жито насипано, обезмит. ок. 14 гр.
Манитоба, оката — 14½ гр.
Руско жито, насипано обезмит. оката 14 гр.
Ржжъ, насипана обезмитена оката 12 гр.
Кукурузъ, фобъ, оката 11½ гр.
Ечмикъ " 12¾ "

Брашна.

Пристигания:

Отъ Америка 27 т. сжществ. стокъ 70,000 торби.
Отъ Австралия 131 " сжществ. стокъ 70,000 торби.

Цени.

Американско Грандъ при 1130 гр. торба, отъ 63½ кгр.
Американско Голдмедаль 1170 гр., торба отъ 63½ кгр.
Американско Нелсонъ 1170 гроша, торба отъ 63½ кгр.
Варненско луксозно (00) 1080 гр., торба отъ 63 кгр.
Австралийско „Вестъ“ 1140 гр. торба отъ 68 кгр.
Мѣстно отъ жито Манитоба гроша 1100, торба 72 кгр.
Мѣстно отъ българско жито, гроша 1070, торба 72 кгр.
Мѣстно, отъ руско жито, гроша 1070 торба 72 кгр.

Трици едри оката 5½ гроша.
дребни " 4¾ "

Варива.

Фасулъ, сухъ тазгодишенъ 21 гроша оката.

Мѣтчи продукти.

Кашкавалъ.

Обезмитена стока, балк. срѣб. 115—120 гроша кило.

Обезмитенъ срѣбски полски 100-105 гр. кил.

Бѣло сирене:

Бѣло сирене Одринско 75 до 80 гроша оката.

Масло:

КРЕДИТНА БАНКА

ВАРНЕСКИ КЛОНЪ

ТЕЛЕФОНЪ № 116.

Централа — СОФИЯ.

Телефонъ № 463.

Клонъ — РУСЕ.

Телефонъ № 235.

ИЗВЪРШВА ВСИЧКИ БАНКОВИ ОПЕРАЦИИ.

ПРИЕМА ВЛОГОВЕ СРОЧНИ И БЕЗСРОЧНИ,

КАКТО И ПО СПЕСТОВНИ КНИЖКИ НА



ИЗНОСНИ УСЛОВИЯ



6—204—10

ФРАНКО БЪЛГАРСКА БАНКА

ЗА

МЕЖДУНАРОДНА ТЪРГОВИЯ

Телеграфически адресъ: „Интербанкъ“.

Капиталъ 22,000,000 лева напълно внесень.

Централа: СОФИЯ, — ул. „Лега“ № 17.

Клонове: Варна, Пловдивъ, Русе, Бургасъ, Хасково, Дупница.

Кореспонденти въ всички по-голъми градове въ България и чужбина.

Извършва всички банкови операции.

Приема влогове при най-износни условия.

2—205—20

СОЛЪ **ЧИСТА БЪЛА МОРСКА** **СОЛЪ**

ВЪ НОВИ КАЛКУТЕНИ ТОРБИ

при

Акционерното Дружество

П. Г. ПЕТРОВИЧЪ И С-ТЕ — ВАРНА

КОМИСИОНА НА ЗЪРНЕНИ ХРАНИ И ВАРИВА

Телеграми: ПЕТРОВИЧЪ.

Телефонъ № 57.

5—212—10

ВИТАЛИ М. КОЕНЪ

ВАРНА.

За телеграми „ВИТАЛИСЪ“

телефонъ № 123

експортъ

Зърнени храни и варива

3—215—6

ТУРСКИ БЛАНКЪ КАТРАНЪ

ЗИФЪТЪ (смола)

и

Колофонъ

предлагатъ износно

ХУРМУЗОВЪ, ЗОТЕВЪ & С-О

БУРГАСЪ.

1-224-10

Христовъ & Спасовъ -- Варна.

Телеграми: Христовъ Спасовъ Телефонъ № 304

**Комисионна-Експедиция
Представителство.**

1-225-3

Прочутия Марсилски сапунъ



„СЛЪНЦЕ“

„ле Солей“

== СЪ 72% МАСЛО ==

е най-добриятъ!!

НАМИРА СЕ ВСЪКЖДЕ
искайте само марка

„СЛЪНЦЕ“

Манифактуристи!

най-богатъ изборъ и пълненъ асортиментъ отъ

манифактура, платна, хасета, сатени

== преди бѣли и бояли ==

всѣкога на най-износни цени ще намѣрите при

БРАТИЯ ГАБРОВСКИ

РУСЕ

Телефонъ № 382.

За телеграми:

БР. ГАБРОВСКИ

ВАРНА

Телефонъ № 119.

**Въ Русе собствена Парно-бояджийска фабрика за боядисване
прежди и всѣкакви финни и други платове.**

Приематъ поръчки на най-изгодни условия.

220-3-6

МАЙЕРЪ М. ЕСКИНАЗИ & С-не

Командитно Д-во -- Варна.

ул. „Габровска“ № 23.

голямъ изборъ отъ всѣкакви
манифактурни стоки.

== Преди италиянски ==
Cotonifici Trevigiani

1-226-3

ВАСИЛЪ КУЗОВЪ -- ВАРНА.

УЛ. ГАБРОВСКА

МАГАЗИНИ

УЛ. ВЛАДИСЛАВЪ

Всякога разполага съ голѣмъ изборъ
Манифактурни стоки, Български платна,
Хасета, ПРЕЖДИ бѣли и боялии и спе-
циално ИНДИГО. БОИ анилинови Байеръ.
Цени най-конкурентни.

1-227-2